
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/12/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 3634

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14628 del 06/12/2018

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI 
RILEVANZA LOCALE AI SENSI DEGLI ARTT. 72 E 73 DEL D.LGS. 3 LUGLIO 2017, N. 117, 
APPROVATO CON DECRETO DIRIGENZIALE N. 13403 DEL 19.11.2018. NOMINA 
COMMISSIONE INTERNA DI VALUTAZIONE. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VISTE/I

·   La  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”  ed in particolare l'art.  28 che 
individua i compiti e le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

·   Il  D.P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999,  relativo alla  “Separazione dell’attività  amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

·   Il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e controllo da quella di gestione”;

·   La D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 51 del 2 
marzo 2016, con la quale è stato approvato il  nuovo organigramma amministrativo della Giunta 
regionale, il Regolamento e la relativa Struttura organizzativa, e definito lo schema di articolazione 
dei Settori in Uffici operativi;

·   Il  D.D.G.  n.  12804  del  25/10/2016  recante  “Struttura  organizzativa  interna  Dipartimento  n.7 
Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali – Revoca D.D.G. n. 69/2016 e D.D.G. 
n. 287/2016;

·   Il D.P.G.R n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone l’incarico 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

·   Il D.D.G. n. 8968 del 08.08.2017 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente del 
Settore n. 7 “Pari opportunità, politiche di genere, economia sociale, volontariato, servizio civile e 
immigrazione”, alla dott.ssa Edith Macrì;

·   Il D.D.G. n. 10046 del 17/09/2018 di prosecuzione dell’incarico ad interim di Dirigente del settore “  
Pari Opportunità, Politiche di Genere, Volontariato, Servizio Civile, Immigrazione “ del Dipartimento 
“Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, alla dott.ssa Edith Macri’;

VISTE/I altresì:

-   La  Legge  n.  328  del  8.11.2000  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di 
interventi e servizi sociali”;

-   La Legge Regionale n. 23 del 5.12.2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali nella Regione Calabria”;

-   L’art. 8, comma 6, della Legge n.131 del 5.06.2003, il quale prevede che in sede di Conferenza 
Stato-Regioni, il governo può promuovere la stipula di intese dirette a favorire il raggiungimento di  
posizioni unitarie o il conseguimento di obiettivi comuni;

-   La  Legge  n.  106  del  6.06.2016  recante  “Delega  al  governo  per  la  riforma del  Terzo  settore, 
dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale” e, in particolare, l’art. 9, comma 
1,  lettera g),  che prevede l’istituzione,  attraverso i  Decreti  legislativi  di  cui  all’art.  1  della  legge 
stessa, presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di un Fondo per il finanziamento di 
progetti  ed attività  di  interesse generale nel  Terzo settore,  disciplinandone altresì  le  modalità di 
funzionamento ed utilizzo delle risorse, destinato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse 
generale di cui all’art. 4, comma 1, lettera b) della medesima legge, attraverso il finanziamento di 
iniziative e di progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale 
e fondazioni del Terzo settore; 

-   L’art. 11 del D.P.R. n. 57 del 15.03.2017 “Regolamento di organizzazione del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali” che assegna al medesimo Ministero la funzione di promuovere, sviluppare 
e sostenere le attività svolte dai soggetti del Terzo settore, per favorire la crescita di un welfare a 
supporto delle politiche di inclusione, integrazione e di coesione sociale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-   Il D.lgs n. 117 del 3.07.2017 recante “Codice del Terzo settore” e, in particolare, l’art. 72, comma 1, 
il quale prevede che il Fondo di cui all’art. 9, comma 1, lett. g), della citata legge delega sia destinato 
a  sostenere,  anche  attraverso  le  reti  associative  di  cui  all’art.  41  del  medesimo  codice,  lo 
svolgimento di attività di interesse generale di cui all’art. 5 del Codice, costituenti oggetto di iniziative 
e  progetti  promossi  da  organizzazione  di  volontariato,  associazioni  di  promozione  sociale  e 
fondazioni del Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore;

-   L’art. 73 del D.lgs n. 117/2017, che individua le ulteriori risorse finanziarie, già afferenti al Fondo 
nazionale per le  politiche sociali,  specificamente destinate alla copertura degli  oneri  relativi  agli 
interventi  in  materia del  Terzo settore  di  competenza del  Ministero del  Lavoro e delle  Politiche 
Sociali, finalizzati al sostegno delle attività delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di 
promozione sociale, nonché all’erogazione di contributi per l’acquisto di autoambulanze, autoveicoli 
per attività sanitarie e beni strumentali;

-   I commi 3 e 4 dell’art. 72 e i commi 2 e 3 dell’art. 73 del D.lgs n. 117/2017, i quali attribuiscono al  
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali la determinazione annuale, con proprio Atto di indirizzo, 
degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di attività finanziabili nei limiti 
delle risorse finanziarie disponibili, nonché per le risorse di cui all’art. 73, la specifica destinazione 
delle stesse, e agli uffici del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali l’individuazione dei soggetti 
attuatori degli interventi finanziabili o beneficiari delle risorse, mediante procedure poste in essere 
nel rispetto dei principi della legge 241/1990;

-  L’Atto di  indirizzo emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  in data 13.11.2017 
recante, per l’anno 2017, l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e 
delle linee di attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti e di attività di 
interesse generale nel Terzo settore, di cui all’art. 72 del Codice del Terzo settore, nonché attraverso 
le altre risorse finanziarie specificatamente destinate a sostegno degli Enti del Terzo settore, di cui 
all’art. 73 del medesimo Codice;

-   La  Legge  Regionale  n.  33  del  26.07.2012  “Norme  per  la  promozione  e  la  disciplina  del 
volontariato”;

VISTO il  decreto dirigenziale n. 13403 del 19.11.2018, pubblicato sul BURC, Parte Terza, n. 109 del 
20.011.2018, con il quale è stata approvato l’Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti 
di rilevanza locale ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 - prenotazione di impegno di 
spesa Capitoli U6201072301 e U9120800501, Accertamento d’entrata Capitolo E9201050501;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 12 del predetto Avviso, la verifica delle condizioni di ammissibilità 
delle  domande  di  partecipazione  e  della  relativa  documentazione  allegata,  nonché  la  successiva 
valutazione delle proposte progettuali sarà demandata ad apposita Commissione interna, appositamente 
nominata e composta da un Presidente e da due componenti, nominata con provvedimento del Dirigente 
del  Settore  Pari  Opportunità,  Politiche  di  genere,  Volontariato,  Servizio  Civile  e  Terzo  Settore”, 
successivamente alla scadenza del termine prescritto per l’invio delle domande medesime;

PRESO ATTO che sono decorsi i termini previsti per la presentazione delle domande il cui termine è 
scaduto in data 05.12.2018, e che, pertanto, occorre nominare la Commissione interna di Ammissione e 
Valutazione prevista dall’art.12 dell’Avviso Pubblico de quo; 

RITENUTO,  pertanto,  necessario  procedere  alla  nomina  di  apposita  Commissione  interna  al 
Dipartimento con compiti di ammissibilità e di valutazione dei progetti al fine di individuare e approvare 
graduatoria provvisoria dei progetti finanziabili;

ATTESO che, quali  componenti  della sopra detta Commissione, sono stati  individuati  i  dipendenti  in 
servizio presso il Dipartimento 7, in possesso della necessaria esperienza e professionalità, come di 
seguito indicati:

- Sig. Fedele Alberto Cimino - funzionario Area “D” - Presidente;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Sig.ra Silvana Muraca - funzionario Area “D” - Componente;

- Sig. Agostino Rotundo - dipendente Area “C” - Componente.

DISPOSTO, altresì, che al Presidente e ai componenti della suddetta commissione di valutazione non 
spetta nessun compenso per l’incarico attribuito;

Su espressa dichiarazione di  legittimità e regolarità  amministrativa dell’atto  resa dal  responsabile di 
procedimento alla luce dell’istruttoria effettuata e per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si 
intendono integralmente riportate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

DECRETA

DI  NOMINARE quali  componenti  della  Commissione  Interna  di  Ammissione  e  Valutazione  per  la 
selezione dei progetti di cui all’Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza 
locale  ai  sensi  degli  artt.  72  e  73  del  Decreto  Legislativo  3  luglio  2017,  n.  117,  di  cui  al  decreto 
dirigenziale n. 13403/2018, i dipendenti di seguito specificati:

- Sig. Fedele Alberto Cimino - funzionario Area “D” - Presidente;

- Sig.ra Silvana Muraca - funzionario Area “D” - Componente;

- Sig. Agostino Rotundo - dipendente Area “C” – Componente.

DI  DISPORRE  che  al  presidente  e  ai  componenti  della  commissione  in  oggetto  non  spetta  alcun 
compenso per l’incarico attribuito;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del presente decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n.11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33, entrambi a 
richiesta del Dirigente Generale del dipartimento proponente.  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PARENTE ANGELO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


